
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT Botoșani în AGA ADI 

„Ecoproces” pentru aprobarea Planului anual de creștere a tarifelor pentru anul 2022 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 urmarea adreselor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani nr. 

1198 din 27.09.2021 și nr. 1407 din 18.10.2021 privind necesitatea aprobării Planului anual de 

creștere a tarifelor actualizat cu indicele de inflație pentru anul 2022,  

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei  privind  necesitatea acordării 

unui mandat special reprezentantului unității administrativ – teritoriale  în Adunarea Generală a 

Asociaților ADI „Ecoproces” Botoșani să voteze aprobarea Planului anual de creștere a tarifelor 

actualizat la luna august 2021 cu Indicele prețurilor de consum și contribuția pentru economia 

circulară, 

 având în vedere referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al 

Direcției Edilitare, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

având în vedere Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Ecoproces” Botoșani,  

obligațiile asumate prin Contractul de finanțare nr.100676/22.11.2010, Contractul de asociere 

nr.12483 din 21.10.2009 aferente Proiectului „Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul 

Botoșani” , contractul nr.927 din 14.07.2017 privind „Concesionarea serviciului public de colectare 

şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani”, 

în conformitate cu prevederile Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 211/2011 privind regimul 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

5/2015 privind deșeurile de echipamente electice și electonice, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Legii nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2018 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, ale Legii nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, ale Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 

ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea cu modificările și completările 

ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. în temeiul art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (3), lit. d), alin. (7), 

lit. n), art. 131 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului UAT – Bogdan Ciprian Buhăianu -

Viceprimarul municipiului Botoșani – să voteze în AGA ADI „Ecoproces” aprobarea Planului 

anual de creștere a tarifelor pentru anul 2022, actualizat, conform Anexei care face parte integrantă 

la prezenta hotărâre. 



Art. 2 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Ecoproces” 

Botoșani, cu sediul în municipiul Botoșani, strada Cuza Vodă nr. 2, înscrisă în Registrul Asociațiilor 

și Fundațiilor de la Grefa Judecătoriei Botoșani cu nr. 14191/23.03.2009 să exercite în numele și pe 

seama UAT Municipiul Botoșani atribuțiile referitoare la Politica tarifară aferentă Proiectului „Sistem 

Integrat de Management al Deșeurilor în Județul Botoșani”. 

 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și A.D.I. 

„Ecoproces” Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi comunicată 

către A.D.I. „Ecoproces” Botoșani, precum și Primarului Municipiului Botoșani, Direcției Edilitare 

și Direcției Economice. 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ,       

           Consilier, Cătălin Boboc                              Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

   

 

 

 

    Botoşani, 28 octombrie  2021 

     Nr. 389 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________ 

 

ANEXA LA H.C.L. NR. 389 DIN 28.10.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANUL ANUAL DE CREȘTERE A TARIFELOR 

PENTRU ANUL 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ,       

           Consilier, Cătălin Boboc                              Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

   

 


